Отдел образования
администрации

Бузулукского района
Оренбургской области

ПРИКАЗ
12.10.2021 г. № W

г. Бузулук

Об организации работы по
повышению функциональной
грамотности в ОО Бузулукского
района

В целях повышения качества образования и обеспечения вхождения
Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего
образования, в рамках реализации национального проекта «Образование», в
соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области
от 17 сентября 2021 года № 01-21/1502 «Об организации работы по
повышению функциональной грамотности»

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным за вопросы формирования
функциональной грамотности обучаюшихся в обшеобразовательных
организациях Бузулукского района Мещерякову М.В., заведующего
информационно-методическим отделом МКУ «РМЦ ООО» Бузулукского
района;

2. Определить информационно-методический отдел МКУ «РМЦ
ООО» Бузулукского района организацией, обеспечивающей систему
повышения квалификации и методическую поддержку педагогов по
формированию и оценке функциональной грамотности.

3. Утвердить:
- специалистов, ответственных за сопровождение формирования

функциональной грамотности по направлениям согласно приложению № 1 к
настоящему приказу;

- муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Бузулукского района на 2021-2022 учебный год согласно
приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Руководителям общеобразовательных организаций (далее — ОО)
обеспечить:

- разработку и реализацию школьных планов мероприятий по
повышению функциональной грамотности;

Срок: до 15 октября 2021 г.
- размещение информации по вопросам повышения функциональной

грамотности на официальном сайте 0 0  в сети «Интернет».
Срок: до 18 октября 2021 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника
отдела образования В.В. Позднякова

Приложение № 1
к приказу отдела образования
от Y I ,  W.

Специалисты, ответственные за сопровождение формирования
функциональной грамотности, по направлениям

№
п/п

Ф.И.О. Место работы,
должность

Курируемое
направление

функциональной
грамотности

1 Рогожина Надежда
Александровна

Методист ИМО МКУ
«РМЦ ООО»

Г лобальные
компетенции

2 Негматова Анна
Александровна

Ведущий специалист
отдела образования

Финансовая
грамотность

3 Рогожина Надежда
Александровна

Методист ИМО МКУ
«РМЦ ООО»

Естественно
научная
грамотность

4 Грязнова Марина
Г еннадьевна

Методист ИМО МКУ
«РМЦ ООО»

Читательская
грамотность

5 Мещерякова Марина
Викторовна

Заведующий ИМО
МКУ «РМЦ ООО»

Математическая
грамотность

6 Г рязнова Марина
Г еннадьевна

Методист ИМО МКУ
«РМЦ ООО»

Креативное
мышление

<N

<u
S
X

§ H
X  S
§  ^
о  i£!

CD

О
X

v g -
о

S3
СХ

03
Е^

с
о
с=[ ч
н
о §
со
03
X §
1 ^
X

н
о

n
о
u,

s

о
X
H
0

1 jS
X3S Ю

О  (U
X  cr
A  > ,
5 (N

I !
«  fN
SC о
S ^  (N

ci

®  ж(U ®
X  О
О  ’ Sc3
s  a .
<u
s
из

2
■M О  ca iAел

o .  > .

I ^
I  ^
®  X
X  ^rs ^  Й S
5  ® sc (Я
D  t -

§

D .  ><
SC J)
sc Л

t :3S p
s  t ;
^  §

о
CO

СЧ

I  Й5 cc
о  VO

^  g

as Ю
-  оc3
1=3
sc

5S
3
X
A
1=3
ce

s  ^

s  ^
X

w
о
X
s

2
(Я
sr

HH 3S
A  S

Й

Й

CO
CD

s
3S3
SJ

СЧ
s
зг;
(U
sc
1=3
о
sc
о
s
X
о
c c

и

3S
3
sc
sc
<u
DS

H
(U
ffl

3S
s
H
C5!
S
Cl,
SC
о
CU
<u
S
(D
S
SC
cS
PD
О
X
Ш
3
s
c3

: i :

hjQ
SC
(U

c x
<u

Ŝ  5S
s  3

3  5
a: f=̂
Xо s

a .  S
^  Я

c2 S

2
3
sc
as
<u
X

3S o;
О  о
SC
mQ

03 oa
EC X
sc

•J g

5  “£  3S

X

X  w

Э  5
s  ^
о , sc
H  о

sc ^
CQ S

X
s

X
3
sc

s  sr я
sŝ  S

S3 о  ccj
>> S  я

■©  ̂ H  я
о
о
ел Гп

>> о  я
X  °  а ,
SC Е  ю
й . п  о  sf 2 р.
о  I  э
й сх
ас l T  о

(N
(N
О
(N

I

(N
О
CN
св
S3

«\ • 3S3 1=[
X  £

я  s2
ас я
X  VO
U  (D
СХ Xо >,

W
СХ

VO

н
X
о

03

§
и

G

со
3S3
3
ас
А
4
D
Н
53
CQ
О
Н
О
[-Н —
ч : ю

^  о  1я[ (N

о
с

| Sя  о  § ^
S  Ьсх̂ х;
о  S  _

О ^
g | 8о &0

PQ
о
X
X
1=3
SC
(U
S
X
(U

§  -  S  03
СХ СХ

s «

03
ас
X
3
X
ас
CD
X
со

X
3
X
А
X

^  0J

й g
S  ё

н
W
S
СХ
SC

й &
СХ 3

>% н
V 1
X

X о СХ
S3 3 ю
(U 03 о
д СХ CD
о X в
S 3S

о
VO
о

CU
53
ос
03

S3
А
ЕС
03

сч
CJ
X

353
S

оа ОС S X
о о X
СХ
S3
3
СХ

S
X
X
S3

2
03
sr
>ч

со
S3
ОС
оЗ
U

о ^  ю СХ
■в^ 'В о о

( U  ( D

А
S3
S5

SC
53
SJ
S3
SC
>о
3

m

с
S
SJ
S3
X
>о
3

3
X
CD
1=3
( D
ЕТ
(U СХ
СХ о
сс о
о  X

А
S3
ас
CD
PQ
о
н
CU
со
н
0

г,

3
СХ

1
ас
S3
ЕТ

сч
о
X
S3
в
2
св

2  3S
S  о
5  я2 я со м
о  X
СХ
53
3
СХ
о

- &

(U
X
X
CU

g §
S3

о З
с о

у  я
3

VD я Р
°  § S
?  ^  я
о  Э  я
о  CD о
я  3  СХ
0  я  53

1 Sй  о  СХ
о

г о

сз?

СХ
ю

к
н
X
о

ш

03

§

S ^
1 2 2 Си оа ^
о
с о  ^

^ § 2

S  о ооо

353 я
0 SNp< Си

1 g
I g5 я
1 ^2 g
6  я0  (U
(U CU
ж 2 5S
1 5 Н
ё ё. I

- l a

© а I
<N

jS
X  s

s
m X

Л
Ж
Xол

X
жамоех
жнX
CU

о
ж
о?
ж
жX
PQ

Осх
а  gОн Sо  ОнX о
и  -е

о
жлt:й
жо
ж
ж-X
ж

лжй
1=:ж 2
ж о
н Xо о
о <и
ж жн ж
о жо
й н
сх
1-н

<и

ЗЖ (U
^  tO СХ VO
к о
ж
жи
?оио
О н  ос  Ь
о  g  о S

PQ0X
ж
жн
(U
Sж
(Dаж
1

эж
(L)1=:(Uнж
ж

эж
3
ж
ж(U
жйио
о,ж
2
о.о

и

Iо
ж
ж о
ж
жй
го
ж

5 I
о g
- 1
6  ^
е  ?ж (U
й S

(Nо(N

S
Он

>>

hS о S о

X
3
ж
hQ

с
ж
ж
ж

SоXо
К!Ж

S ж
ж I  к
й °  ж11 3ж о5  и и
й о  о
^  ж Он^ ж жt;ж оо

m

гмогм

огм
о

ч;

>>
3̂̂

(но
ж

ж
о
О  о
эж с

0 5S- о
I S

1 I  S
н S ж
¥ § g^  « о1н ^  х;
о  сх ж W Он
S Ч 5S и ж (U
ж W ^ ж ж ^
W ж S ж Й g% в ̂
о  ^ ^^  й ^ Зж о  й

с  о го

w
s
Д
03
PQ
О

5 S
О
X

w
s
X
CL)

§
§  s  I
с  Oh к
g  о  > .

X
О

X

3
X
я
OS
«

03

Й
V D

03
X
03
«
о
P h
s
3
O h
О

-© H

и

ca
о
о
о
OS

§

о З

2
^  OJ

2
о

00 VO

^  ^  ^  X  X
s  < N  ^

В  Й

2  ®

R
(U
H
s

X
> .

OS I

X
я
OS
n

o3
> .  ( N  СЛ

Ю  О  03
О  ( N  Ю

s

2

&

) S
0  о
я  я

ё  яcd ^
я  ^

§  g

1  S i a

( N
О
< N

О
( N

§

X

S
я

я
0 3

п

03

S яМ £

М
5 I

( N
О
( N

Л
О н

ю
о?

о

я
я

X  03
я  X

а Д
а  §о CQ
О н

(D
Я
я
0 )а
3
PQ
О
я

W
я  ) Я
я  о

S  ®

о  еОн Й
я  я

^ 2
О н  S
о  о

и
о
я2

2
03
со
о

X

а

я
О н  X
я
о
«

о
я

я
00
O '
о

н
о
о
я
н
0

1

З Я
я

в

2
ся
н
о

з Я
(U

( N
ОCN

н4
О н

V O
сч
о

X

C N
О
( N

нО
О н

ю
сч
н
Xо

я  ^

1 ^2  ОнD3
о  ^
со ^
0 3  ^

О н
Ю

о  ^  ^ ̂о ^
ФО е . о

я  ^

я  S

D 3 о 5
о
со
0 3
О н  tx;

Ю
О
^ О ^  ^  5  Оь I  о о Бо

о
1-н
о
я
м

3
О н
Он»

^  5аCU я
X  I

2
О
Я
я

О н
н
я
CU

я
о
я
о
о
0 )

-© н

о

З Т  я

03
п
н
0J
О н

н_ о
О н
я  2

X
я
X
о
CU
я
я
1-н
о
U
03

о  ̂
S  6  S о
Он I— г

С  ?

ч  ю
CU 03
я  О н

сг:
з :

р ц3̂= 1
> > ■

я  ^

1 2
о

й  ^
О н

СЧ о
р
сЦ S

о
я

о
О
3 3S
0  я

^ Iс̂н й
5 В
я  о

6  а
03 Я Г
со X

g “
2
О н  I?

2  S
1 S
В  а
О н  я  ^
я  и  3
о  2  С 1 н
М  я  я

64
о

X
яв
2
оЗ
Я

> ~ > ю
Н© н о

я
н
о
о
я

а
2

я
со
03

Ю

з Я
О
Яя

ю

X
яв
2

я
я
O '
я
я  -

^  > >
S  и

CD о
Я  оЗ
Я  я

в  ^
й
о  5 Я
О н  и
я  64

2 «
^  я
о  S

> ь

З Я

В -я 64
я
й  X
я  я

§  ^
о  2
х :  а

^  о
я  я

я
н

я  о
о  о
О н  я
я  t -

е

я

2  Ь  о

О н  §  2
2 о  ч

U  X

L T )

Я
я
я
яя
о

я
я

§
я
я
о

2 ^я  .
Н  X
и  с и
о
я
н

&  оg I  S I
u  2  я  о

р  о  р з я

^  ' в "  3 S  я
( D  я  о

^  X  S
64 я
я  р  Й

I  2 ё
^ ^ в - в

C J
о

о .

<и

2
ос

о
я

.нн ®
я  о
я  X
я  я
я  д
X  Н
я  о

я
X
я
о  яот S о й
я о
6 4
я

о н V -я о а  н
ь  я  ®  я
(D  Д  ^  64

О н  я

я
X

(U
я
яCDа
3яо

с

о

я
н

1  §

| &
§ ■ “§2 2о  Й 640 Й 6J

■ ® ' |  =1 ® а
о  S  2  о р я  о  а я
я  ®  > 1  оя ©■ о

2
я
о

оо
я
оя
о
я

<D Я
Я я

1 Я я
1 CU я
' я я

Я о
О н
я Сн»
я

i я

! я x i

; ( U
о  1
CD '

i я я

1 а я
я Н  1
66Г я
я
О

и

2
( D
н

00

о
с
a s
8  -
^  я
^  3

«  о,
S о
CJ ^
2  S
Е  я  S о п о
о СХ

3S
о
XА
к
о
SX
X
X X
>ч о

^  о

но
3

X
§

X
о

в я
g  &

S
X
X

оо
ооо

св
X
S

§
§ i  я I0  й

g  &
= ■§-

1  “SC X
X  X
и X
о о
2- я я X
3 X
СХ X
о >,

X
(U
X
о
S «о

сс
А

(D
S
X о(U
сг
S X
о
1=:
о
ОС
X (U

Н

сч
я я
ей
И
о _
2̂  я я яг
3 X
СХ я
о >-,

я
о

о
я
яно
я
о
3
ей

2 ^

о
I

00
сч
XX
3
64яя(U
5  я
S  оей о
СХ CD
я X
ей
Я

X
X

А
СХ

ю
сч
0 я1я

ю"

и ^о ^

ей
Я
О

зЯ
ей
СХ
2
о
X
о

' X
ЕС

СО

Ш

X
3я
СХ

i sо
2яX

я
ей
3
о
3̂̂

СЧ
ей
X
Оя
о
СХ
X
* >■

<u ^
X
ей
О
И
о

з:

я
н
СХ
ей
X
X)я
X
о(D
Яя
X
о
ЕС
оя
X
(U

я
Xя
g
о

04яя
ей
Я
О

зЯ
О
Яя

Я
о

Г--
I

сч

9г S S я
3 X
СХ я

_ о
Н

о
я
яно
оя
н
о
3я
&

3
счяя(D
§
Я
СХ о
я я
я  ЕЧ
я  X

CN
гчо
(N
64
X(U
СХя
Я

о
о

X

эо
и

сч я
X CD

зЯ
D
Е5
g’
Я
X
о яCJ
Я

sx: о
X и

о
Xя(Uя
СХя

3я

эо
и

>> я ш ^я :  CDО я
S  i

* §
<  й

<  X

3(L)
X

г\
Я

§
I
СХ
<ияя
CU
ЕС
иX0J
СХяо

о

счо

3 I
ю  SО) й

Ян ^  2g" я  СХ
.н X m

я ^ S
я 2" ^  я  2 я  я  X ж
ЕТ О «

X Я ^  я я  ОО
g 2 X
i  «  3S iS СХ §

g I  &
4  Ян о
я о  СХ
Ет я

я
^ з я
(U о
X  я
о А

я
ояяг

я X
о я
СХ
я ,0 ^

СХ ЗЯ
я
я
я

я  д

о

я
CU Ян яS я йСХ я
я  я X

X
3я
СХ
о

X S  яя
3
о

X
о
Xа

оя
X

2 ^
X
Xя
X
g я
я о

о
оя
Е1

я
X
о
о «  я
X ‘(U in
5 i

6  sя
СХ со
я

Си

3
3

&
о
СХ
я

яя
X
X
X

ЗЯ ёя
g
gо

3
о
X
я
СХ

я (U
со S

X и<иА

о
X
о
о

яя
X
о
XСХ (Uс: 3

CN Uh
CN (N
я о
СХ fN

VD
сч
о

з:

X
СХя
3

(N

5 о
i o
^  о

i |
§  оS о S о

X
3 X
я 3
я я
о СХ

ЗЯ
Я ЗЯ

о
я

СХ Я о
04 я

CD я"я я оя Я Xя
ей: Ей

CD
я
яD

О
Я

на
ю

X
си

я о 3
CD X g
Я
Xо

я
X
CD

СХ
я

1(U
я

<u
я

■

ЗЯQDя я е
Ей CDя о X

3 X я(U CD я
Н 3

зЯ
о
яя

я
ояя
Xя

3
яCJ
о
&
с  ^о
я
оя
X
о
Ес;
я
в
о
1=:
я

счяяя
я
о
СХя
3
СХ
о

я
оо
Xя
X

ЗЯя
о
яя

я
СХ(U

•S

Xя
ЕЧ
CD
Xсо
я
СХ
Xя
X
оCD
яя
й
3
(D Iх1

оя
я
(Ч
о
(D
3(U
(U

ооCU

з Я ,
CD
ЕЧ
X
я

сч

1  СХя я
2 а
«  3
X  CD
2  U)

I зЯ _  I
(D I
X  S
о
я
я
64
о
Xо
оз:

XCJ(U
я
я  '
Е̂ 1
о
XО)
31

(N

W
5

2еч
жЗЖ ж «чЖ <и я

жй зЖ §
но

Ж о й о
й сх жсо л ж н
2
о

й о
ж ж 2

X
ж

о
ж

о
3

й
tй я-

ю
о

X
ж жн

04йьгJo CJ
о оя

о

сх

ж
X

ж
н
о fж(D 1

й
н

о
ж

ж
о &

ж
ж

ж
н о
о
ж н
0
1 W

hQно
о
ж
0
1
е-

й
X
§
сх
ж
о
W
й
Xо(Uж
жн
ж
1=:
Й
ж

<

X
ж

■в-й й
схU

сч
ж
жй
и
о
го(U й

о ж сх►2 н VD
С  О  О

VD
о л  ^ ̂о ^ й ^  о
о е о

ж
ж
>.й
ж
о
ж
ж(U

ж
ж
Ж"
ж
CUно
ж
S

W (D й

й я
S ^О)

:s

X
жя

ю
о
2

н(U
жн
о
зЖ
ж
Xо
QJ
ж
ж
н
ж

ж
<

X
ж

-&й
&

§ @
ж S
§ ^

й

X
я
ж

V O
0J
ж ж
>. X
со

X

в
о
§
Xж
о
ж

2
о
ж
н(U
Sж(U Й
сх я
ж о

ж
t:й
жй

сх
ж
2
сх
о

-&
ж

ш
(U
ж
ж
и  5 S

2  S
(Uо
о

с

m
oi

2
ж
ж
и ^

- I
I I(U (U
о t=[
сх о
ж о

жно
о
жн
о
2й
схU

ЗЖ
о
жя W

о
X
ж
2
2 й
ж

^  ю о

ж
о
ж
Ж"
X
ж

2
о
ж
я

(U
ж
ж

1(U
2
3
сх

ж
о
£(U ы
сх g
я  н

СЧ

н
ЗЖ
йо
й
ж
X
ж
н
Xй

ж
сх
ж
о

Он SнЖ Йж PQ

Wя

Й d.
ж (U
>> 2

X  2  >ж ю
ж жв ж (L)

ж о

я
t;(U
сх
ж
? U
1 у

S  S

оо

IZT
| Sя Сь §
S Ь о
v g ^ i o
о ^  ^
 ̂о  ̂

й  ^  о  Ь I  о о ЕнО

Xйо
сх

ж
о
X

я
W
и
X
ж
в
2й
ж
>.VD
о
0J
ж
ной
ж

Ж;
гм

X
ж
н
Xй
сх
ж
X
ж
3
ж
>.
1=;
я
4
й
я
жно(Uе

гм

зЖ
о
жя

5
X
ж
3
2й

ж
о
ж
ж
X
ж
>. ж

ж
н

S  о  ж
ж
я ^0 о
сх 2

1
I I

ж
сх(U

2 о
жD

ж
X 2 2 к

ЗЖ
о
жя

(U
ж
ж
н
ж

ж
ж
й
4  й
со

X  о
<  S

о
жя
S
0
1
жно
о
ж
ё

ж
о
ж
ж
X

^  t

см
гмо
гм
я
ж
2
ж

Iя
ж
2

S

ж
Й

I
о
Xо(U
ж
ж
но
о
ж
Сн
й
ж

го

| 8
о  бS о S о
ЗЖ
о
ж
ж
CU
я 04н жо й ж

ж
2
2

й
яо

Jo й соо
о

о
ж t й

схU
я
о

ж
ж
я

о
сх
ж

ю
о
онйня

йно(UСн

2
я
ж

я0)
3

04 я ю
?о р ж осо
D й о
сх 3S й я
со
ж

оя
я
о

о
ж

о со я
5 я й оСи о сх жя

с
н ю а
ж о о

го